EDITAL Nº 11, de 04 de setembro de 2024 - ALTERAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOR CADASTRO DE RESERVA
À COORDENAÇÃO GERAL E COORDENAÇÃO ADJUNTA DO SISTEMA UAB – IF

Sudeste MG.

PROCESSO Nº 23223.003337/2023-54

Reitoria, Campi e Campi Avançados

O Reitor André Diniz de Oliveira juntamente com a Pró-reitoria de Ensino (Proen) e a Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Proppi) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, nos usos de suas atribuições, torna público que estarão abertas
inscrições no período de 10/09/2024 a 30/09/2024 para SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA DE BOLSISTAS candidatos para atuar no Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) no
IF Sudeste MG, na função de Coordenador Geral e Coordenador Adjunto de Curso(s) ofertado(s)
pelo IF Sudeste MG com fomento da CAPES por meio do Sistema UAB, em conformidade com os
fomentos advindos da Diretoria de Educação a Distância (DED) da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior (CAPES), observadas as normas estabelecidas na Resolução CD/FNDE
nº 26, de 5 de junho de 2009, que estabelece orientações e diretrizes para a concessão de bolsas de
estudo e de pesquisa aos participantes dos cursos e programas de formação superior no âmbito UAB,
alterada pela Resolução CD/FNDE nº 8, de 30 de abril de 2010, na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de
2006, alterada pela Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, nos termos da Lei Federal Nº 8.405, de
05/01/1992; do Decreto nº. 5.800, de 08 de junho de 2006; da Portaria CAPES nº 183, de 21 de
outubro de 2016; da Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017; Decreto nº 9.057 (25/05/2017);
Portaria CAPES nº 249 (08/11/2018); da Instrução Normativa CAPES n° 02, de 19 de abril de 2017 e
da Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio 2019, Edital CAPES nº. 25/2023 e as disposições contidas
neste edital ou outra legislação que venha a substituir as anteriores, torna pública a prorrogação
do prazo do resultado de recurso e resultado final da análise de currículo,
alteração do Cronograma Geral do Processo Seletivo Simplificado para à
coordenação Geral e Coordenação Adjunto do Sistema UAB - IF Sudeste MG
(anexo I), do Edital EDITAL Nº 11, de 04 de setembro de 2024 .

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA À
COORDENAÇÃO GERAL E COORDENAÇÃO ADJUNTA DO SISTEMA UAB – IF Sudeste

MG.

ETAPAS DATAS

Publicação e divulgação do Edital 04/09/2024

Período de Impugnação do Edital 05 e 06/09//2024

Resultado das solicitações de Impugnação do Edital 09/09/2024

Período de inscrição 10/09/2024 a 30/09/2024

Divulgação do resultado preliminar da Análise de Currículo 07/10/2024

Período para interpor recurso da Análise de Currículo 08 e 09/10//2024

Página 1/3

Resultado de recurso e resultado final da Análise de Currículo 21/10/2024

ATENÇÃO CANDIDATO:
Apresentamos o respectivo cronograma para servir como instrumento de orientação à sua participação no certame. No
entanto, trata-se de cronograma provável, podendo se confirmar ou não, a depender de variáveis inerentes ao processo
de seleção, por isso se faz necessário que seja feito o acompanhamento do processo de seleção na página do IF Sudeste
MG É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados do processo de seleção por meio
do Sistema Inovare (https://inovare.ifsudestemg.edu.br/).

Juiz de Fora, 10 de setembro de 2024.

Wilker Rodrigues de Almeida
Pró-reitor de Ensino

Maurício Henriques Louzada Silva
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Página 2/3

Página 3/3

		2024-10-09T18:10:07-0300

		2024-10-10T10:33:21-0300